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Виды и характерные черты международно-
правовых актов Таможенного союза обусловлены 
спецификой этого межгосударственного 
интеграционного объединения, уровнем инте-
грации государств-участников, которая нашла 
закрепление в учредительных международных 
договорах и получила свое развитие в иных 
международных договорах. 

Создание норм относится к одной 
из основных функций международных 
организаций. Определяющим условием содер-
жания и специфики норм, принимаемых 
международными организациями, являются 
положения учредительных договоров, в 
соответствии с которыми созданы такие 
организации. Одним из основных вопросов, 
связанных с нормотворческой функцией 
международных организаций, является эффек-
тивность принимаемых норм. При этом 
важно иметь в виду, что эффективность норм, 
принимаемых международной организацией, 
во-многом зависит от интерпретации таких 
норм в рамках правовых систем государств-
членов. Причем интеграционные объединения 
не являются исключением, так как и здесь 
основополагающая роль в реализации норм 
отводится национальному уровню, деятельности 
органов государства [1]. Эффективность норм, в 
том числе, разрабатываемых и принимаемых в 
рамках межгосударственных интеграционных 
объединений, помимо прочего, зависит от 
набора правовых и неправовых инструментов, 

которыми пользуется международная органи-
зация, и которые облекаются в различные 
виды актов, как правового, так и неправового 
(рекомендательного) характера. В то же время, 
чем шире нормотворческий инструментарий 
международной организации, а значит и виды 
принимаемых ею актов, тем более широкий 
«радиус» влияния и диапазон регулятивного 
воздействия имеют нормы, установленные 
данной организацией для своих членов. А это, в 
свою очередь, непосредственно корреспондирует 
с реализацией международных норм и их 
эффективностью. 

Таможенный союз обладает широким 
нормотворческим инструментарием. Виды 
международно-правовых актов Таможенного 
союза и их юридическая сила определены в 
учредительных международных договорах, 
определяющих основы функционирования 
Таможенного союза и ЕврАзЭС [2]. 

Практика функционирования международных 
организаций показала, что для успешного 
осуществления интеграции необходимы 
различные виды и типы решений. Особенно ярко 
это проявляется в деятельности интеграционных 
объединений, где государства осуществляют 
гораздо боле тесное взаимодействие, чем 
в рамках «классических» международных 
организаций [3].  

Справедливо отмечают авторы доклада 
«Евразийское экономическое сообщество: 
правовые проблемы формирования общего 

МЕЖДуНАРОДНО-пРАВОВОй ИНСтРуМЕНтАРИй 
тАМОЖЕННОгО СОюзА И ЕврАзЭС
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исследований Института законодательства 

и сравнительного правоведения 
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рынка и перспективы интеграции правовых 
систем», что развитие Евразийского эконо-
мического сообщества на современном этапе 
невозможно без создания адекватных форм 
правовой регламентации его функционирования. 
Концепции экономического сотрудничества в 
рамках Сообщества должны быть с необходимой 
определенностью выражены в праве, иначе 
возникает элемент непредсказуемости, спо-
собный негативно сказаться на отношениях 
государств-членов. Стратегия формирования 
Сообщества не может зависеть от сиюминутных 
потребностей, колебаний конъюнктуры рынка; 
в праве Сообщества должны быть заложены 
определенные внутренние принципы развития 
системы сотрудничества и интеграции в рамках 
ЕврАзЭС [4, c. 4]. 

Построение системы органов Таможенного 
союза и ЕврАзЭС и система нормативно-
правовых актов, принимаемых под эгидой 
этих объединений, способствуют развитию 
эффективного интеграционного сближения 
государств-участников и достижению целей 
интеграции, предусмотренных в между-
народных договорах, положенных в основу 
данных межгосударственных интеграционных 
объединений. Как отмечает Ж.М. Кембаев, 
с момента образования ЕврАзЭС было 
наделено рядом организационно-правовых 
новшеств, которые выгодно отличают его 
от предшественника на постсоветском про-
странстве [5, c. 116]. При этом, на наш взгляд, 
нельзя согласиться с мнением В.Б. Рыжова, 
полагающего, что «документы, определяющие 
деятельность органов ЕврАзЭС, обладают 
теми же особенностями, что и документы, 
относящиеся к органам СНГ, и прежде всего: 
в самом учредительном договоре полномочия 
органов Сообщества прописаны очень 
слабо, основное регулирование заключено в 
документах второго, если не третьего порядка - в 
Положениях об органах, принимаемых самими 
органами, а также в регламентах или правилах 
процедуры» [6, c. 51]. Необходимо отметить, что 
положения об органах ЕврАзЭС утверждены 
Межгосударственным советом ЕврАзЭС - 
высшим органом данного межгосударственного 
объединения, поэтому нельзя согласиться, 
что эти документы относятся ко «второму» 
и «третьему» порядку. Представляется, 
что разработчики Договора об учреждении 
ЕврАзЭС исходили из того, что нецелесообразно 
перегружать текст Договора, а правильнее 
будет сосредоточить полномочия органов в 

актах, принимаемых Межгосударственным 
советом, т.е. органом, состоящим из глав 
государств и правительств государств-
участников ЕврАзЭС, тем более что развивать 
и конкретизировать такие акты гораздо проще, 
нежели вносить изменения в международный 
договор, в соответствии со всеми процедурами, 
предусмотренными международно-правовыми 
актами и национальными законодательствами 
государств-членов ЕврАзЭС. 

Таможенный союз и Евразийское эконо-
мическое сообщество обладают достаточно 
широким правовым инструментарием по 
принятию решений, объективируемых 
в различных формах. Применительно к 
исследуемым нами в данной статье вопросам 
необходимо заметить, что определенные 
правовые инструменты ЕврАзЭС и Таможенного 
союза частично перекрещиваются. 

К международно-правовым источникам 
Таможенного союза необходимо отнести 
следующие: 

- международные договоры; 
- решения Высшего Евразийского эконо-

мического совета; 
- решения Евразийской экономической 

комиссии. 
Так, в настоящее время в рамках Таможенного 

союза действует Высший Евразийский 
экономический совет, в соответствии со ст. 38 
Договора о Евразийской экономической комиссии 
от 18 ноября 2011 г. в указанном Договоре под 
Высшим Евразийским экономическим советом 
понимается Межгосударственный Совет 
Евразийского экономического сообщества 
(высший орган Таможенного союза) на уровне 
глав государств и на уровне глав правительств.

Таким образом, мы можем заключить, что 
в целом, международно-правовые источники 
ЕврАзЭС и Таможенного союза во-многом 
взаимосвязаны и пересекаются. Вместе с тем, 
относительно вопроса об источниках права, 
действующих в рамках ЕврАзЭС, в науке нет 
единообразия. Так, например, Т.Ш. Кулматов к 
основным источникам права ЕврАзЭС относит 
международные договоры ЕврАзЭС, Основы 
законодательства ЕврАзЭС, а также решения 
органов ЕврАзЭС, носящие нормативный 
характер. К вспомогательным источникам 
относятся типовые проекты, принимаемые 
Межпарламентской Ассамблеей ЕврАзЭС, 
на основе которых разрабатываются акты 
национального законодательства, а также 
решения советов и комиссий, созданных 
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Межгоссоветом ЕврАзЭС, Межпарламентской 
Ассамблеей и Интеграционным Комитетом 
ЕврАзЭС [7]. На наш взгляд, не следует относить 
типовые проекты, т.е. акты рекомендательного 
характера, и решения органов ЕврАзЭС, 
не обладающие юридической силой, к 
вспомогательным источникам права ЕврАзЭС. 
Источниками права межгосударственного 
интеграционного объединения являются юриди-
чески обязательные акты, в данном случае 
это международные договоры, заключенные в 
рамках ЕврАзЭС, решения органов, носящие 
обязательный характер, Основы законодательства 
ЕврАзЭС, которые предполагается принимать 
в качестве приложений к международным 
договорам.  

Таким образом, система актов, разраба-
тываемых и принимаемых в рамках меж-
государственных интеграционных объединений, 
в частности, Таможенного союза и ЕврАзЭС, 
достаточно разветвлена и дифференцирована. 
Причем, в нее входят как юридически 
обязательные акты, в частности, международные 
договоры, решения, обладающие юридической 
силой, так и акты необязательного, т.е. 
рекомендательного характера. Акты 
межгосударственного интеграционного 
объединения составляют именно систему, а 
не простую совокупность международных 
документов. Системность данной правовой 
матрицы обусловлена взаимосвязанностью 
и взаимозависимостью актов, входящих в 
нее, их иерархическими связями. Как уже 
указывалось, с учетом характера и природы 
актов межгосударственных интеграционных 
объединений их можно разделить на 
международно-правовые, т.е. юридически 
обязательные акты и международные акты, 
не обладающие качествами юридической 
обязательности. 

Международно-правовые акты составляют 
категорию источников права Таможенного союза 
и ЕврАзЭС, а в их развитие принимаются акты 
рекомендательного характера, которые не входят 
в число источников и не обладают юридической 
силой. В первую очередь, к международно-
правовым актам Таможенного союза и ЕврАзЭС 
относятся международные договоры, из группы 
которых возможно выделить учредительные 
международные договоры, которые лежат 
в основе данных межгосударственных 
интеграционных объединений, а также 
международные договоры, регламентирующие 
отдельные сферы сотрудничества государств. 

Также к международно-правовым актам 
следует отнести решения, носящие обязательный 
характер, принимаемые уполномоченными 
органами межгосударственного интегра-
ционного объединения. Юридическая обяза-
тельность таких решений, как правило, 
закрепляется на уровне учредительных 
международных договоров, составляющих 
правовую основу функционирования того или 
иного межгосударственного интеграционного 
объединения. К таким органам следует отнести 
Высший Евразийский экономический совет 
и Евразийскую экономическую комиссию. 
Для межгосударственного интеграционного 
объединения, где сотрудничество государств 
осуществляется на более высоком уровне, 
а степень взаимосвязанности государств 
находится на качественно ином уровне, то 
четкое закрепление юридической силы решений, 
принимаемых органами таких объединений, 
представляется чрезвычайно необходимым, т.к. 
отсутствие подобного закрепления сказывается 
на реализации таких решений, осложняет 
работу правоприменителям, а соответственно, 
негативно отражается на эффективности 
функционирования самого объединения.  

В этой связи первостепенное значение для 
интеграции государств-членов Таможенного 
союза имеет Договор о Евразийской 
экономической комиссии от 18 ноября 2011 г. 
Проведенный международно-правовой анализ 
показывает, что Евразийская экономическая 
комиссия наделяется наднациональными 
полномочиями. При этом следует отметить, что 
решения Евразийской экономической комиссии 
не являются международными договорами, а 
соответственно, не входят в российскую правовую 
систему и не обладают приоритетом применения 
в случае коллизии с законами Российской 
Федерации, в отличие от международных 
договоров Российской Федерации, для которых 
на конституционном уровне установлен 
приоритет. Однако Договор о Евразийской 
экономической комиссии - есть международный 
договор и, как нам представляется, опосредовано, 
через указанный Договор, решения Евразийской 
экономической комиссии входят в «ткань» 
национального правопорядка. Как показывает 
практика выполнения международных 
обязательств, вытекающих из различных 
международно-правовых источников, большая 
часть норм международного права реализуется 
на внутригосударственном уровне, в этом плане 
не будут являться исключением и решения 
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Евразийской экономической комиссии, в 
связи с чем потребуется координация и 
взаимодействие данного  международного  
органа  с  национальными органами публич-
ной власти. Таким образом, ввиду того, 
что решения Евразийской экономической 
комиссии обязательны для государств-
участников Договора, органы исполнительной 
власти должны согласовывать свои решения 
с решениями, принимаемыми данным 
международным органом. 

Применительно к рассматриваемому вопросу 
следует отметить, что на конституционном уровне 
в Республике Казахстан также не определено 
место решений органов международных 
организаций и межгосударственных объе-
динений. В свою очередь, согласно ст. 116 
Конституции Республики Беларусь акты 
межгосударственных образований должны 
соответствовать законам Республики Беларусь 
и декретам Президента Республики Беларусь. 
Такое решение, использованное в белорусской 
Конституции, с точки зрения международного 
права нельзя оценить однозначно, т.к. может 
сложиться ситуация, когда реализация решений 
Евразийской экономической комиссии 
будет заблокирована законом или декретом 
Президента Республики Беларусь. Вместе с 
тем, с позиции конституционного права такой 
подход достаточно четко определяет место 
решений межгосударственных объединений 
и их органов, в частности, Евразийской 
экономической комиссии, в правовой системе 
Республики Беларусь, что дает возможность 
применять необходимые механизмы, как на 
стадии подготовки решений Евразийской 
экономической комиссии, так и в процессе их 
реализации.    

Относительно Российской Федерации 
отметим, что в соответствии с подпунктом 
«д» пункта 1 статьи 15 Федерального закона 
«О международных договорах Российской 
Федерации» международные договоры об участии 
Российской Федерации в межгосударственных 
союзах, международных организациях и иных 
межгосударственных объединениях, если 
такие договоры предусматривают передачу им 
осуществления части полномочий Российской 
Федерации или устанавливают юридическую 
обязательность решений их органов для 
Российской Федерации, подлежат ратификации. 

Однако эти положения не разрешают  
вопроса о  месте  и порядке действия  реше-
ний  Евразийской экономической комиссии 

в российской правовой системе. Как 
указывалось, в Конституции РФ не установлен 
приоритет юридически обязательных решений 
международных организаций и международных 
органов по отношению к национальному 
законодательству. В связи с этим неясно, 
как следует поступать правоприменителю в 
случае, если законодательство противоречит 
решениям Евразийской экономической 
комиссии? Исходя из Договора о Евразийской 
экономической комиссии, решения этого 
органа имеют обязательный характер, т.е. 
государства-участники Таможенного союза 
должны их выполнить. На такие решения 
распространяется действие императивного 
принципа международного права – принципа 
добросовестного соблюдения международных 
обязательств. Таким образом, государство 
должно обеспечить, чтобы его законодательство, 
включая законы и подзаконные акты, 
соответствовало юридически обязательным 
решениям Евразийской экономической 
комиссии. Причем в отношении Российской 
Федерации это относится как к федеральному 
законодательству, так и законодательству 
субъектов. Одновременно  необходимо  учиты-
вать, что надгосударственность международных 
организаций и межгосударственных интег-
рационных объединений не может подрывать 
государственного суверенитета и основ 
конституционного строя, т.к. Конституция 
занимает наивысшее место в иерархии 
нормативных правовых актов.  

Для эффективной имплементации между-
народных обязательств, вытекающих из 
решений органов Таможенного союза и, 
в частности, Евразийской экономической 
комиссии, необходима внутригосударственная 
нормативно-правовая база. Ввиду того, что 
ч. 4 ст. 15 Конституции РФ предопределяет 
порядок применения международных договоров 
Российской Федерации и не разрешает вопросов, 
связанных с решениями международных 
организаций и их органов, в этой части имеется 
определенный законодательный пробел. 
Федеральный закон «О международных 
договорах Российской Федерации» также не 
касается вопросов, связанных с применением 
и имплементацией решений международных 
организаций и их органов. Специального 
нормативно-правового акта, регламентирующего 
указанную сферу общественных отношений 
в Российской Федерации нет. Таким образом, 
целесообразно использовать подходы, обозна-
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ченные в проекте федерального закона «О 
нормативных правовых актах в Российской 
Федерации», подготовленном Институтом 
законодательства и сравнительного правоведения 
при Правительстве Российской Федерации, 
в котором впервые предложен адекватный 
правовой механизм реализации решений 
органов межгосударственных объединений в 
правовой системе Российской Федерации. В 
связи с этим подчеркнем, что зарубежный опыт 
законодательного регулирования, в частности, 
Закон Республики Казахстан от 24 марта 1998 
г. № 213-1 «О нормативных правовых актах» и 
Закон Республики Беларусь от 10 января 2000 
г. № 361-З «О нормативных правовых актах 
Республики Беларусь» не дают ответа о месте 
решений международных органов в правовых 
системах соответствующих государств. 

Правовой анализ показывает, что в 
Российской Федерации до принятия Договора о 
Евразийской экономической комиссии, практика 
реализации решений Комиссии Таможенного 
союза осуществлялась, в том числе, посредством 
принятия постановлений Правительства 
Российской Федерации, ведомственных 
нормативно-правовых актов. В связи с тем, 
что интеграция в рамках Таможенного союза и 
Единого экономического пространства вышла 
на новый уровень, и Договор о Евразийской 
экономической комиссии является этому 
подтверждением, то, на наш взгляд, следует 
развивать практику принятия таких решений 
Евразийской экономической комиссии, которые 
содержали бы минимальное количество отсылок 
к национальному законодательству государств-
членов. Подобная форма принятия решений 
Евразийской экономической комиссии будет 
способствовать минимизации временных потерь 
на разработку национальных нормативно-
правовых актов и позволит осуществлять 
полноценное регулирование отношений 
государств-участников Таможенного союза на 
наднациональном уровне.

В отношении позитивных подходов к 
реализации решений Евразийской эконо-
мической комиссии следует особо отметить, 
что в Республике Казахстан по исследуемому 
вопросу принят Указ Президента Республики 
Казахстан от 12 августа 2010 г. № 1037 «О 
вопросах подготовки информации о выполнении 
международных договоров Республики 
Казахстан и представления ее на рассмотрение 
Президента Республики Казахстан, а также 
согласования проектов решений международных 

организаций, участницей которых является 
Республика Казахстан, и их реализации, 
подготовки международных мероприятий 
Республики Казахстан с участием Президента 
Республики Казахстан и выполнения достиг-
нутых договоренностей». 

Также в целях исследования вопросов 
реализации решений Евразийской эконо-
мической комиссии особую научно-прак-
тическую ценность представляет нормативное 
Постановление Конституционного Совета 
Республики Казахстан от 5 ноября 2009 г. 
№ 6 «Об официальном толковании норм 
статьи 4 Конституции Республики Казахстан 
применительно к порядку исполнения решений 
международных организаций и их органов» 
[8]. Данное Постановление касается вопросов 
реализации решений Комиссии Таможенного 
союза. Так, указанное нормативное Постанов-
ление Конституционного Совета Республики 
Казахстан, предусматривает, что если в 
международном договоре, который определяет 
компетенцию международной организации 
указано, что решения соответствующей 
международной организации носят обязательный 
для государств-участников характер, то Сторона, 
ее государственные органы, должностные 
лица обязаны осуществлять все необходимые 
организационно-правовые мероприятия, направ-
ленные на исполнение такого требования, 
включая приведение в соответствие с ними актов 
национального законодательства. Следовательно, 
если акт Комиссии Таможенного союза, носящий 
согласно Договору обязательный характер, 
противоречит закону или иному нормативному 
правовому акту Республики Казахстан, то по 
общему правилу действует правовая норма, 
принятая Комиссией Таможенного союза. Вместе 
с тем, Конституционный Совет считает, что не 
могут быть признаны в качестве обязательных 
для Казахстана решения международных 
организаций и их органов, нарушающие 
положения пункта 2 статьи 2 и пункта 2 статьи 91 
Конституции о том, что суверенитет Республики 
распространяется на всю ее территорию, и о 
недопустимости изменения установленных 
Конституцией унитарности и территориальной 
целостности государства, формы правления 
Республики.

Таким образом, рассматриваемое Постанов-
ление Конституционного Совета Республики 
Казахстан способствует повышению эффек-
тивности реализации решений органов 
Таможенного союза, в частности, ранее 
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- Комиссии Таможенного союза в рамках 
правовой системы Республики Казахстан, а 
с учетом принятия Договора о Евразийской 
экономической комиссии, положения указанного 
решения могут быть применены и к юридически 
обязательным решениям Евразийской эконо-
мической комиссии.   Представляется, что под-
ход, согласно которому в случаях коллизий 
между решениями Комиссии Таможенного союза 
(и, соответственно, решениями Евразийской 
экономической комиссии в настоящее время, 
как органа – правопреемника Комиссии 
Таможенного союза) и актами национального 
законодательства приоритетом должны 
пользоваться решения Комиссии, теоретически 
обоснован и насущно необходим с практической 
точки зрения. 

С учетом вышеизложенного, следует 
отметить, что в целях совершенствования 
механизмов реализации решений Евразийской 
экономической комиссии требуется разработка 
специальных правовых решений, как на 
внутригосударственном, так и на международном 
уровне. На уровне Таможенного союза этот вопрос 
может быть решен в специальном Протоколе 
к Договору о Евразийской экономической 
комиссии, определяющем механизмы реа-
лизации юридически обязательных решений 
Евразийской экономической комиссии в 
правовых системах государств-участников 
Таможенного союза и Единого экономического 
пространства. Кроме того, с точки зрения 
совершенствования международно-правового 
регулирования и будущего развития Таможен-
ного союза как в качественном, так и в 
количественном отношении в случае, если к 
нему присоединятся другие государства-члены 
ЕврАзЭС, возможно будет принять Основы 
законодательства ЕврАзЭС, которые определяли 
бы порядок реализации решений Евразийской 
экономической комиссии, функционирующей 
уже в более широком составе государств-
участников.    

При рассмотрении вопросов, связанных с 
видами международно-правовых актов ЕврАзЭС 
и Таможенного союза, необходимо исходить 
из особенностей и характерных черт тех или 
иных актов. Специфика интеграционного права 
состоит в том, что международные договоры 
качественно иного типа служат юридической 
основной для интеграционного взаимодействия 
государств, а также в том, что с углублением 
интеграции все больший массив правовых 
актов создается наднациональными органами 

и институтами, в пользу которых государства 
уступают часть своего суверенитета [9, c. 75].

В качестве одного из ярких примеров 
современного права межгосударственных 
интеграционных объединений можно отметить, 
что в настоящее время в рамках ЕврАзЭС 
и Таможенного союза разрабатываются 
особого рода международно-правовые акты 
– технические регламенты, обладающие 
существенной международно-правовой специ-
фикой, которая должна учитываться при 
мониторинге. Так, Соглашение о проведении 
согласованной политики в области технического 
регулирования, санитарных и фитосанитарных 
мер от 25 января 2008 г. предусматривает, 
что «технический регламент ЕврАзЭС» - 
документ, принятый международным договором 
государств Сторон в рамках ЕврАзЭС и 
устанавливающий обязательные для применения 
и исполнения требования к объектам 
технического регулирования (продукции 
или связанным с требованиями к продукции 
процессам производства, монтажа, наладки, 
эксплуатации (использования), хранения, 
перевозки (транспортирования), реализации и 
утилизации) (ст. 1). В свою очередь, Соглашение 
о единых принципах и правилах технического 
регулирования в Республике Беларусь, 
Республике Казахстан и Российской Федерации 
от 18 ноября 2010 г. устанавливает, что 
«технический регламент Таможенного союза» 
- документ, устанавливающий обязательные 
для применения и исполнения на таможенной 
территории Таможенного союза требования 
к продукции либо к продукции и связанным 
с требованиями к продукции процессам 
производства, монтажа, наладки, эксплуатации 
(использования), хранения, перевозки (транс-
портирования), реализации и утилизации, 
утвержденный Комиссией Таможенного союза 
(ст. 1). Кроме того, при реализации технических 
регламентов, принимаемых в рамках ЕврАзЭС 
и Таможенного союза, необходимо исходить из 
особенностей взаимодействия обозначенных 
нормативных правовых между собой. 

С учетом вышеизложенного, возможно 
придти к выводу, что международно-правовой 
и международный инструментарий в ЕврАзЭС 
и Таможенном союзе достаточно разветвлены 
и специфичны. Это имеет непосредственное 
значение для эффективного осуществления 
и продвижения интеграции и реализации 
соответствующих международно-правовых и 
международных предписаний. 
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Таким образом, опыт реализации решений 
Евразийской экономической комиссии в рамках 
Таможенного союза показывает, что в целях 
повышения эффективности реализации решений 
наднациональных органов, которые будут 
созданы под эгидой создаваемого Евразийского 
экономического союза целесообразно сфор-
мировать следующие организационно-правовые 
механизмы: 

- на уровне международного договора, 
учреждающего Евразийский экономический 
союз и компетенцию его органов, необходимо 
закрепить порядок принятия и реализации, в 
том числе, на внутригосударственном уровне, 
решений, принимаемых уполномоченными 
органами будущего межгосударственного 
интеграционного объединения; 

- под эгидой будущего Евразийского эконо-
мического союза государствам-участникам 
целесообразно предусмотреть общие подходы к 
определению места решений наднациональных 
органов в рамках национальных правовых 
систем, что возможно зафиксировать в 
специальном международном договоре; 

- осуществить разработку Основ законо-
дательства Евразийского экономического 
союза, определяющих вопросы применения 
в рамках национальных правовых систем 
государств-участников решений, принимаемых 
наднациональными органами Евразийского 
экономического союза, а также способы 
разрешения коллизий между подобного рода 
документами и внутригосударственными норма-
тивными правовыми актами. 

Список литературы

1. Klara Kanska. The Normative Force of Decisions of International Organizations // http://www.esil-
sedi.eu/fichiers/en/Kanska_174.pdf

2. См. подробнее Каширкина А.А., Морозов А.Н. Международно-правовые модели Европейского 
Союза и Таможенного союза: сравнительный анализ: монография / отв. ред. А.Я. Капустин. М. 2012. 
– 368 с. 

3. Ige F. Dekker and Ramses A. Wessel. Governance by international organizations: rethinking the 
normative force of international decisions // http://www.utwente.nl/mb/legs/research/wessel/wessel23.pdf

4. Винницкий Д.В., Грачева Е.Ю., Запольский С.В., Пацуркивский П.С., Пистоне П., Шевелева 
Н.А. Доклад «Евразийское экономическое сообщество: правовые проблемы формирования общего 
рынка и перспективы интеграции правовых систем» (проект). Екатеринбург, 17-19 мая 2007 г. 

5. Кембаев Ж.М. Международная экономическая интеграция: разновидности и некоторые 
основные закономерности // Журнал российского права. 2008. № 10. 

6. Рыжов В.Б. Система органов регионального интеграционного объединения // Юрист-
международник. 2006. № 2. 

7. Кулматов Т.Ш. Право ЕврАзЭС: проблемы и перспективы определений правового статуса 
решений органов ЕврАзЭС // sudsng.org›download_files/publication/konf…

8. См. СПС «Законодательство стран СНГ». 
9. Торопыгин А.В., Мишальченко Ю.В. Некоторые проблемы унификации и гармонизации 

правовой системы ЕврАзЭС в условиях развития интеграции // Евразийская интеграция: экономика, 
право, политика, № 3, 2008. 

Мақалада Кеден одағы мен Еуразиялық экономикалық қоғамдастықтағы мемлекетаралық 
ықпалдасуды дамытудың өзекті мәселелері зерттеледі. Авторлар аталған интеграциялық 
бірлестіктердің халықаралық құралы ерекшелігін, Кеден одағы мен Еуразиялық экономикалық 
қоғамдастықты құқықтық реттеудің көздерін айқындайды. Кеден одағы мен Еуразиялық 
экономикалық қоғамдастық органдары, аталған мемлекеттердің құқықтық жүйесінде 
қабылдайтын шешімдердің орны мен рөлін айқындау мәселесі бойынша Беларусь Республикасының, 
Қазақстан Республикасы мен Ресей Федерациясының конституциялық және заңнамалық реттеудің 
салыстырмалы-құқықтық талдауын жүргізеді.
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Болашақтағы Еуразиялық экономикалық одақ шегінде ықпалдасуды одан әрі ілгерілетуге және 
мемлекеттердің өзара іс-қимыл жасауының тиімділігін арттыруға қатысты тұжырымдары 
мен ұсыныстары қамтылған.

Түйін сөздер: ықпалдасу, мемлекетаралық ықпалдасу бірлестігі, Кеден одағы, Еуразиялық 
экономикалық қоғамдастық, Беларусь Республикасы, Қазақстан Республикасы, Ресей Федерациясы, 
халықаралық шарт, халықаралық ұжымдардың шешімдері.

В научной статье исследуются актуальные вопросы развития межгосударственной интегра-
ции в Таможенном союзе и Евразийском экономическом сообществе. Авторами определяется 
специфика международного инструментария указанных интеграционных объединений, 
определяются источники правового регулирования Таможенного союза и ЕврАзЭС. Проводится 
сравнительно-правовой анализ конституционного и законодательного регулирования Республики 
Беларусь, Республики Казахстан и Российской Федерации по вопросу определения места и роли 
решений, принимаемых органами Таможенного союза и ЕврАзЭС, в правовых системах указанных 
государств.

Содержатся выводы и предложения относительно дальнейшего продвижения интеграции 
в рамках будущего Евразийского экономического союза и повышения эффективности взаимо-
действия государств.

Ключевые слова: интеграция, межгосударственное интеграционное объединение, Таможенный 
союз, Евразийское экономическое сообщество, Республика Беларусь, Республика Казахстан, 
Российская Федерация, международный договор, решения международных организаций.

In a scientific article explores current issues of interstate integration in the Customs Union and the 
Eurasian Economic Community. The authors determined the specificity of the international instruments 
mentioned integration organizations, identifies the sources of legal regulation of the Customs Union and 
the Eurasian Economic Community. Conducted a comparative legal analysis of the constitutional and 
legislative regulations of the Republic of Belarus, Republic of Kazakhstan and the Russian Federation on 
the issue of determining the place and role of the decisions taken by the authorities of the Customs Union 
and the Eurasian Economic Community, the legal systems of these countries. 

Conclusions and suggestions for further promotion of integration in the future Eurasian Economic 
Union and improve the efficiency of interaction between states.

Keywords: integration, inter-state integration association, the Customs Union, the Eurasian Economic 
Community, the Republic of Belarus, Republic of Kazakhstan, the Russian Federation, international treaty, 
the decisions of international organizations.
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